
DDS n. 2647/2021        Ditta : SOC. AGR. HORUS 2 SRL 

1 

 

 

REPUBBLICA   ITALIANA 

 
REGIONE  SICILIANA 

Assessorato  Regionale  dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea                                                                                                                         
Dipartimento Regionale dell’Agricoltura 

SERVIZIO 12 - ISPETTORATO DELL'AGRICOLTURA DI  RAGUSA 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 12 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante norme sull’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, in particolare l’art. 50; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione del 27 giugno 2008, recante modalità di 

applicazione del regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio del 29 aprile 2008 relativo 

all'organizzazione comune del mercato vitivinicolo, in ordine ai programmi di sostegno, agli scambi con  

i paesi terzi, al potenziale produttivo e ai controlli nel settore vitivinicolo; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che 

integra il Regolamento (UE) N. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di 

pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo 

sviluppo rurale e alla condizionalità; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 907/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014, che 

integra il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda gli Organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le 

cauzioni e l’uso dell’euro, che abroga il regolamento di esecuzione UE n.282/2012 della 

Commissione del 28 marzo 2012 recante fissazioni delle modalità comuni di applicazione del 

regime delle garanzie per i prodotti agricoli, che abroga i Regolamenti (CE) n.883/2006, (CE) n. 

884/2006, (CE) n. 885/2006,(CE) n. 1913/2006, (UE) n.1106/2010 e il Regolamento di esecuzione 

n 282/2012; 

VISTO Regolamento delegato (UE) 2016/1149 della Commissione, che integra il Reg. 1308/2013 

per quanto concerne i programmi nazionali di sostegno del settore vitivinicolo e al contempo 

modifica il regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione del 27 giugno 2008; 

VISTO il Regolamento di esecuzione ( UE) N. 2016/1150 della Commissione che reca le modalità di 

applicazione comune del mercato vitivinicolo in ordine ai programmi di sostegno, agli scambi con  i 



DDS n. 2647/2021        Ditta : SOC. AGR. HORUS 2 SRL 

2 

 

paesi terzi, al potenziale produttivo e ai controlli nel settore vitivinicolo; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 911 del 14 Febbraio 2017, che definisce le modalità di 

applicazione del regime di aiuti comunitari relativo alla Misura “Investimenti” dell'OCM Vino, di 

cui all'Art. 50 del citato Reg. (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013; 

VISTE le Istruzioni Operative n° 70 di AGEA prot. 94175 del 03 /12/ 2018 e ss.mm.ii. recanti modalità 

e condizioni per l'accesso all'aiuto comunitario per la misura Investimenti della campagna 2018/2019 

regolamento delegato (UE) 2016/1149 e regolamento di esecuzione (UE) 2016/1150; 

VISTE le Istruzioni Operative n° 26 di AGEA del 18/04/2019 recanti modalità e condizioni per la 

presentazione delle domande di pagamento anticipo, per gli investimenti biennali, – campagna 

2018/2019, e di pagamento saldo per gli investimenti biennali 2018/2019- nonché i criteri  istruttori per 

l'ammissibilità al finanziamento; 

VISTO il DDG 3482/18 del 11/12/2018 e s.m.i., pubblicato sul sito WEB dell’Assessorato 

Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, con il quale è stato  

approvato l'Invito alla presentazione delle domande per l’ammissione ai finanziamenti OCM Vino, 

Misura “Investimenti”, Campagna 2018/2019, redatto dal Servizio 2, Interventi relativi alle 

produzioni agricole e zootecniche dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca Mediterranea, previsto all'art. 50 del Regolamento UE n. 1308/2013; 

VISTO il D.M. n. 1786 del 14/02/2019 e Istruzioni Operative N. 12 di AGEA del 19/02/2019 che 

prorogano i termini di scadenza per la presentazione delle domande per l’accesso all’aiuto 

nell’ambito della misura degli Investimenti PNS - campagna 2018/2019 - regolamento delegato 

(UE) n. 2016/1149 e regolamento di esecuzione (UE) n.2016/1150, dalla data del 15 febbraio 2019 

alla data del 25 febbraio 2019; 

VISTO il D.P. Reg. n° 2518 del 08/06/2020 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale dell' Agricoltura al Dott. Dario Cartabellotta in esecuzione 

della Deliberazione di Giunta regionale n. 200 del 28/05/2020; 

VISTO il D.D.G. n. 1406 del 04/07/2019 con il quale è stato conferito al Dott. Francesco Azzaro 

l’incarico di dirigente del Servizio 12 Ispettorato dell’Agricoltura di Ragusa; 

VISTO il D.D.S. n. 1751/2019 del 12/08/2019, con il quale è stato concesso alla ditta Società 

Agricola HRUS 2 SRL con sede in VITTORIA (RG) L.R. GIUDICE MARTINA nata a Comiso 

(RG)  il 04/10/1991 CUAA 01452580887, un  contributo di €. 230.034,60 pari al  50%  della 

spesa  ammessa  di  €. 460.069,18, ai  sensi  della misura investimenti OCM Vino campagna 

2018/19 da realizzarsi in C.da PORRAZZITO  del territorio del Comune di Acate  (RG); 



DDS n. 2647/2021        Ditta : SOC. AGR. HORUS 2 SRL 

3 

 

VISTA la domanda di variante n° 95670018266 rilasciata dal portale SIAN in data 22/04/2021, 

presentata a questo Servizio in data 03/05/2021 e acquisita al numero di protocollo n° 8178 del  

05/05/2021, con la quale la sig.ra GIUDICE MARTINA nata a Comiso (RG) il 04/10/1991 e 

residente a Marina di Ragusa (RG) in Via Lungomare Bisani n. 90  codice fiscale 

GDCMTN91R44C927R, nella qualità di legale rappresentante della ditta Società  Agricola   

HORUS 2 SRL , con sede legale a Vittoria  (RG) in Via Curtatone n. 249, CUAA 01452580887, ha 

chiesto l’approvazione di un progetto di variante a quello originariamente approvato con il 

sopracitato decreto n. 1751/2019 del 12/08/2019, dell’importo complessivo del progetto di  € 

460.069,18  ivi comprese le spese generali, con le modifiche progettuali di cui al verbale istruttorio 

redatto dal funzionario istruttore F.D. Agr. dott. Carmelo Gennaro in data 13/07/2021; VISTE le 

motivazioni addotte dalla sig.ra GIUDICE MARTINA nata a Comiso (RG) il 04/10/1991 e 

residente a Marina di Ragusa (RG) in Via Lungomare Bisani n. 90 codice fiscale 

GDCMTN91R44C927R, nella qualità di legale rappresentante della ditta Società  Agricola   

HORUS 2 SRL , con sede legale a Vittoria  (RG) in Via Curtatone n. 249, CUAA 01452580887, 

riportate nella domanda di variante; 

VISTA la Check List istruttoria Domanda Variante di progetto – prot. n° 

AGEA.AVY.2021.0001911 del 14/07/2021, redatta dal funzionario istruttore F.D. Agr. dott. 

Carmelo Gennaro, con il quale si propone l’approvazione della variante per un importo complessivo 

di € 459.823,33 ivi comprese le spese generali; FATTI SALVI i vincoli e gli obblighi derivanti da 

ogni altra disposizione di legge e senza pregiudizio di eventuali diritti di terzi;  

A termine  delle vigenti disposizioni di legge. 

 

DECRETA  

 

ART. 1 

 

E’ approvata la variante alla domanda n° 95670018266, presentata a questo Servizio in data 

03/05/2021 e acquisita al numero di protocollo n° 8178 del 05/05/2021, presentata dalla sig.ra 

GIUDICE MARTINA nata a Comiso (RG) il 04/10/1991 e residente a Marina di Ragusa (RG) in 

Via Lungomare Bisani n. 90  codice fiscale GDCMTN91R44C927R, nella qualità di legale 

rappresentante della ditta Società  Agricola HORUS 2 SRL , con sede legale a Vittoria  (RG)in Via 

Curtatone n. 249, CUAA 01452580887, partita Iva 01098450883, secondo il seguente prospetto:   

 

 

 



DDS n. 2647/2021        Ditta : SOC. AGR. HORUS 2 SRL 

4 

 

 

OPERE PER GRUPPI 

OMOGENEI 

 

 
DESCRIZIONE 

SPESA 

AMMESSA 

CON 

DECRETO 

1751/2019 

DEL 

12/08/2019 

 

 

 

% 

 

 

 

Contributo 

 

Importo 

ammesso 

variante 

  

 

% 

 

 

 

Contributo 
Azione Intervento Sot

to 

Int. 

 

 

001 

005- Acquisto 

di nuove 

macchine e 

attrezzature, 

compresi i 

programmi 

informatici 

 

 

069 

Attrezzature per la 

conservazione dei 

prodotti vitivinicoli  

 

 

53.499,00 

 

 

50 

 

 

   26.749,50 

 

 

53.299,00 

 

 

50 

 

 

26.649,50 

 

 

001 

005- Acquisto 

di nuove 

macchine e 

attrezzature, 

compresi i 

programmi 

informatici 

 

 

097 

Attrezzature per la 

vendita diretta dei 

prodotti vitivinicoli 

 

 

40.368,00 

 

 

50 

 

    

20.184,00 

 

 

40.368,00 

 

 

50 

 

 

20.184,00 

 

 

004 

004-  

Miglioramento 

di beni immobili 

 

 

009 

Sistemazione aree 

esterne al servizi 

della struttura di 

trasformazione 

 

 

280.623,25 

 

 

50 

 

 

140.311,63 

 

 

280.623,25 

 

 

50 

 

 

140.311,62 

 

 

004 

004-  

Miglioramento 

di beni immobili 

 

 

010 

Riattamento di 

strutture per la 

trasformazione 

aziendale 

 

61.578,93 

 

50 

 

30.789,47 

 

61.578,93 

 

50 
 

30.789,47 

001 007- Spese 

Generali 7% 
  24.000,00 50 12.000,00 23.954,15 50 11.977,07 

 Totale   460.069,18 50 230.034,60 459.823,33 50 229.911,66 

 

ART. 2 

 

Rimangono confermate tutte le condizioni e prescrizioni contenute nel D.D.S. n° 1751/2019 

del 12/08/2019  PNS Vino campagna 2018/2019; 

 

ART. 3 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso gerarchico al Dirigente Generale 

dell’Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari - Dipartimento Regionale Interventi 

Strutturali per l'Agricoltura entro il termine perentorio di trenta giorni dalla data di notifica. 

        Ricorso all’autorità giurisdizionale competente nei termini di legge. 

 

 

ART. 4  (Clausola Compromissoria) 

 

Ogni controversia relativa alla validità, interpretazione, esecuzione del presente atto è 

devoluta al giudizio arbitrale ovvero alla procedura conciliativa in conformità alla determinazioni 

del decreto del ministero delle politiche agricole alimentari e forestali del 20 dicembre 2006, 

pubblicato nella gazzetta ufficiale del 27 febbraio 2007 e successive modificazioni ed integrazioni, 

che le parti dichiarano espressamente di conoscere ed accettare. 

 

 



DDS n. 2647/2021        Ditta : SOC. AGR. HORUS 2 SRL 

5 

 

 

ART. 5  (Disposizioni Finali) 

 

Per quanto non previsto dagli articoli precedenti si applicano le norme comunitarie e 

nazionali, nonché le disposizioni regionali citate in premessa al presente decreto. 

 

 

ART. 6  (Pubblicazione) 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68 

della L.R. n. 21 del 12/08/2014 così come modificato dall'art. 98  della L.R. n. 9 del 7 maggio 2015. 

 
 
Ragusa, 14/07/2021 

 

 
 

Il Dirigente del Servizio 12 

 Francesco Azzaro 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs 39/93 

 


